Проект

Постановление

Комитета по законности и правопорядку

 О проекте закона Республики Татарстан № 222-5 «О

внесении изменений в статью 2.6 Кодекса Республики

Татарстан об административных правонарушениях»

         Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 222-5 «О внесении

изменений в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Та-

тарстан включить данный вопрос в повестку дня очередного заседания Госу-

дарственного  Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан рас-

смотреть и принять проект закона Республики Татарстан № 222-5 «О внесении

изменений в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить  выступить на сессии Государственного Совета Республики

Татарстан с содокладом по указанному вопросу заместителю председателя

Комитета по законности и правопорядку Нугуманову Рафилу Габтрафиковичу.

Председатель Комитета                                                Ш.Ш. Ягудин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            Государственного Совета Республики Татарстан

О  проекте закона Республики Татарстан № 222-5

«О внесении изменений в статью 2.6 Кодекса Рес-

публики Татарстан об административных правона-

рушениях»

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять   в   первом   чтении   проект   закона   Республики   Татарстан

№ 222-5 «О внесении изменений в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                        Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан об администра-

тивных правонарушениях» (проект № 222-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять  закон  Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных правона-

рушениях» (проект № 222-5).

  2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12

(I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 - 8 (I часть), № 9 - 10, №12 (I часть); 2010,

№ 1 - 2, №3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6

(I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7

(I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014,

№ 1 - 2, № 5, № 6 (I часть), № 7, №12 (III часть); 2015, № 3, № 4, № 12 (I часть)

следующие изменения:

1) наименование после слова «Неисполнение» дополнить словами «решений,

принятых на местном референдуме (сходе граждан),»;

2) часть 1 после слова «Неисполнение» дополнить словами «решений,

принятых на местном референдуме (сходе граждан), а также».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 2.6 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях»

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон) установлено, что принятое на местном референдуме

(сходе граждан) решение подлежит обязательному исполнению на территории

муниципального образования (часть 7 статьи 22,  часть 7 статьи 25).

Вместе с тем ответственность за неисполнение решений, принятых на местном

референдуме (сходе граждан), в настоящее время не установлена.

Статья 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях предусматривает административную ответственность

за неисполнение муниципальных правовых актов только органов местного

самоуправления, что не охватывает решений, принятых на местном референдуме

(сходе граждан).

В соответствии с частью 2 статьи 56 Федерального закона

на местном референдуме (сходе граждан) решаются, в том числе, вопросы введения

и использования средств самообложения граждан.

Отсутствие в законодательстве мер ответственности за неисполнение такого

решения позволяет недобросовестным гражданам уклоняться от его исполнения.

Данная ситуация приводит к тому, что средства самообложения граждан

собираются в объеме ниже подлежащего поступлению в бюджеты

муниципалитетов,  что ставит реализацию вопросов местного значения, на которые

они собирались, затруднительной.

Анализ исполнения решений о самообложении граждан в отдельных

муниципальных образованиях

Год
Муниципальный

район

Муниципальное

образование

%

собира-

емости

Запланировано к

поступлению

средств

самообложения

(руб.)

Поступило

средств

самообложения

(руб.)

2014 Алькеевский  54% 6 754 140 3 622 127

  Аппаковское

сельское поселение

38% 203 400 78 569

  Базарно-Матакское

сельское поселение

32 % 1 915 380 616 786

  Староалпаровское

сельское поселение

34 % 200 520 68 100

2015 Бавлинский  53% 1 713 600 903 050

  Исергаповское

сельское поселение

28% 120 200 34 200

  Потапово-

Тумбарлинское

сельское поселение

30 % 156 600 47 000

  Удмуртско-

Ташлинское

сельское поселение

34% 144 600 48 600

2015 Высокогорский  62% 5 698 750 3 512 565

  Айбашское сельское

поселение

19 % 167 400 31 450

  Шапшинское

сельское поселение

17 % 195 400 33 600

  Село-Алатское

сельское поселение

37 % 93 600 34 600

2015 Зеленодольский  55% 6 988 850 3 778 753

  Нурлатское сельское

поселение

35 % 520 800 182 600

  Осиновское 41 % 2 066 200 847 220

  поселок городского

типа Васильево

31 % 1 168 300 365 462

2015 Спасский  48% 4 447 350 2 136 655

  Антоновское

сельское поселение

28% 95 850 26 400

  Кимовское сельское

поселение

40% 148 000 58 800

   город Болгар 23% 2 156 700 504 750

В Министерство юстиции Республики Татарстан неоднократно поступали

обращения органов местного самоуправления о необходимости урегулирования

обозначенного вопроса (например, Высокогорский, Рыбно-Слободский, Тетюшский

муниципальные районы).

Законопроектом предлагается установить административную ответственность

за неисполнение решений, принятых на местном референдуме (сходе граждан),

расширив состав административного правонарушения, предусмотренного

статьей 2.6 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Размер административного штрафа для граждан за данное правонарушение

установлен в размере в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей.

Ответственность за неисполнение решений, принятых на местном

референдуме (сходе граждан), установлена в Республиках Ингушетия, Коми,

Марий Эл, Хакасия, Красноярском крае, Волгоградской, Кировской,

Нижегородской, Оренбургской, Орловской, Псковской, Сахалинской, Тверской и

Челябинской областях.

	01_п ком  1 чт..pdf
	02_п гсрт 1 чт
	03_п гс  3 чт
	04_1_проект ЗРТ референдум (1)
	05_2_ПЗ референдум_2 (1)